
 
 Direzione Centrale Presidenza e Segreteria Generale  

 

 

 

                                                                     ALLA DIREZIONE L’EDUCAZIONE STRADALE, 
 
                                                                     LA MOBILITÀ E IL TURISMO 
                                                          

                                                                       ALL’UFFICIO AMMINISTRAZIONE      E                                                     
 
                                                               BILANCIO 

 
                                                                              

 
S E D E 

 
             
 
         Per il seguito di competenza, si trasmette in allegato la copia della 

deliberazione del Presidente n. 8225 del 22 Maggio 2024. 
 

Con i migliori saluti. 
 
  
          IL DIRETTORE CENTRALE  
                         (Sabina Soldi)  
 
 
All.cit. 
 
 
 
 
 
 

Firmato da Sabina Soldi il 24-05-2024

Automobile Club d'Italia Protocollo Uscita PRES.SG.SD AF25A91/0000198/24 Data 24/05/2024 Cod.Registro: DPSG 



PC) Automobile Club d'Italia

DELIBERAZIONE N. 22S
L'anno 2024, il giorno 22 del mese di il Presidente dellEnte,
Ing. Angelo Sticchi Damiani, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante "Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche",

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell'ACI e di questo in
particolare l'art. 4, comma 3, lett. D, punto c) che definisce le competenze del
Presidente dell'Ente in materia di quote di adesione ed associazione ad Enti,
Istituzioni ed Organismi esterni;

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'ACI;

PRESO ATTO che l'ACI è socio di vari Organismi e Associazioni, nazionali ed
internazionali, attivi in tutti i settori della mobilità, con particolare riferimento
all'educazione e sicurezza stradale e all'attività di ricerca statistica;

TENUTO CONTO che gli scopi istituzionali di tali Organismi e Associazioni sono
pienamente coerenti con le finalità statutarie e con l'impegno dell'Ente nei

suddetti settori;

CONSIDERATA l'opportunità per l'Ente di seguire gli sviluppi nazionali e
internazionali nelle relative materie di interesse dell'ACI e di consentire la
partecipazione di propri rappresentanti a seminari, corsi di formazione, riunioni
ed eventi organizzati regolarmente da detti Organismi e Associazioni;

VISTE le proposte di proseguimento del rapporto associativo con gli Organismi
e le Associazioni di seguito elencati, formulate rispettivamente dalla Direzione

per l'Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo, dall'Ufficio Mobilità e
Sicurezza Stradale, dall'Ufficio Infomobilità e Servizi Turistici, dall'Area
Professionale Statistica, dall'Area Professionale Tecnica e dalla Struttura di

Missione Progetti Comunitari per Automotive e Turismo:

0

0

ASSOCIAZIONE ITALIANA SOCIETÀ CONCESSIONARIE
AUTOSTRADE E TRAFORI - AISCAT;

INSTITUT POUR LE DROIT EUROPÉEN DE LA CIRCULATION
I.D.E.C. (I.E.L.T.);
FEDERTURISMO CONFINDUSTRIA - FEDERAZIONE NAZIONALE
DELL'INDUSTRIA DEI VIAGGI E DEL TURISMO;

VIA FIA",

ALLIANCE INTERNATIONALE DE TOURISME - AIT

SOCIETÀ ITALIANA Dl STATISTICA - SIS;

EUROPEAN TRANSPORT SAFETY COUNCIL - ETSC;



Automobile Club d'Italia

0

0

0

0

0

0

0

0

INTERNATIONAL ROAD TRAFFIC ACCIDENT DATABASE - IRTAD;

EUROPEAN NEW CAR ASSESSMENT PROGRAMME - Euro NCAP;
ASSOCIAZIONE MONDIALE DELLA STRADA - PIARC;
ENTE NAZIONALE ITALIANO Dl UNIFICAZIONE - UNI;

COMMISSIONE TECNICA Dl UNIFICAZIONE NELL'AUTOVEICOLO -

CUNA;
ASSOCIAZIONE ITALIANA DELLA TELEMATICA PER I TRASPORTI E

LA SICUREZZA - TTS ITALIA;

FEDERAZIONE INDUSTRIE PRODOTTI IMPIANTI SERVIZI ED OPERE
SPECIALISTICHE PER LE COSTRUZIONI E LA MANUTENZIONE -

FINCO;
GRUPPO Dl INIZIATIVA ITALIANA - Gli a Bruxelles;

VISTE le richieste pervenute e le comunicazioni intercorse con FONDAZIONE
ROMA EUROPEA e ISTITUTO GRANDI INFRASTRUTTURE - IGI volte alla
conferma dell'adesione dell'Ente in funzione dei rapporti istituzionali in essere;

VISTA la determinazione n. 3961 del 23/11/2023, prot. PRES-SG n. 502/23 del
01/12/2023, con la quale il Segretario Generale ha assegnato ai Centri di
Responsabilità il Budget di gestione per l'anno 2024;

CONSIDERATO che il Budget assegnato a ciascun Centro di Responsabilità ha

subìto una drastica riduzione rispetto ai fabbisogni rappresentati dalle varie
strutture in fase di previsione per l'anno 2024;

CONSIDERATA altresì la situazione contingente che sta richiedendo uno sforzo

comune per individuare possibili economie a valere sulle risorse assegnate, in

particolar modo per ciò che riguarda le attività previste per i primi mesi dell'anno;

CONSIDERATO, inoltre, il verbale dell'Assemblea dei Soci del MAUTO- MUSEO
NAZIONALE DELL'AUTOMOBILE delio scorso 9 gennaio, il quale prevede per
l'Automobile Club d'Italia una quota di adesione complessiva pari ad ¬
100.000,00 (di cui ¬ 50.000,00 destinati al Centro di Restauro);

CONSIDERATO inoltre che sono già pervenute comunicazioni formali da parte
di alcuni organismi per i citati rinnovi di adesione, fra cui in particolare:

0

0

COMMISSIONE TECNICA Dl UNIFICAZIONE NELL'AUTOVEICOLO
CUNA (quota associativa di ¬ 700,00 a titolo di acconto ed ¬ 700,00 a titolo
di saldo);

FEDERTURISMO CONFINDUSTRIA (quota associativa di ¬ 8.500,00 a
titolo di acconto ed ¬ 8.500,00 a titolo di saldo);



Automobile Club diltalia

EUROPEAN NEW CAR ASSESSMENT PROGRAMME - Euro NCAP
(quota associativa annua di ¬ 33.000,00);
INSTITUT POUR LE DROIT EUROPÉEN DE LA CIRCULATION
I.D.E.C. (I.E.L.T.) (quota associativa annua di ¬ 1.500,00);

UNI (quotaENTE NAZIONALE ITALIANO Dl UNIFICAZIONE
associativa annua di ¬ 550,00);
EUROPEAN TRANSPORT SAFETY COUNCIL ETSC (quota0

associativa di annua di ¬ 4.000,00);
, ASSOCIAZIONE ITALIANA DELLA TELEMATICA PER I TRASPORTI E

LA SICUREZZA - TTS ITALIA (quota associativa annua di ¬ 6.300,00);
GRUPPO Dl INIZIATIVA ITALIANA - Gli a Bruxelles (quota associativa
annua di ¬ 600,00);
Istituto Grandi Infrastrutture IGI (quota associativa annua di ¬ 30.000,00)
INTERNATIONAL ROAD TRAFFIC ACCIDENT DATABASE - IRTAD
(quota associativa annua di ¬ 1.280,00)

RITENUTO opportuno confermare l'adesione dell'ACI a tutti gli Organismi e
Associazioni che hanno già invitato l'Ente a rinnovare la propria adesione per il

2024, in quanto rispondente alle finalità istituzionali dell'Ente, con particolare

riferimento ai settori della mobilità, dell'educazione e della sicurezza stradale
nonché dell'attività di ricerca statistica;

TENUTO CONTO, inoltre, della particolare valenza che riveste il rinnovo

dell'adesione al MAUTO- MUSEO NAZIONALE DELL'AUTOMOBILE anche in

considerazione delle attuali disponibilità di Budget della Direzione;

RITENUTO, pertanto, opportuno autorizzare il rinnovo dell'adesione dell'Ente per
il 2024 al MAUTO- MUSEO NAZIONALE DELL'AUTOMOBILE per la parte di

quota associativa destinata al Centro di restauro, riservando di autorizzare la

restante parte a seguito del perfezionamento dell'iter avviato per la rimodulazione
del Budget assegnato alla Direzione;

DELIBERA

rinnovo dell'adesione dell'Ente per il 2024 a FEDERTURISMOil

CONFINDUSTRIA - Federazione Nazionale dell'Industria dei Viaggi e del

Turismo con il versamento della quota associativa di ¬ 17.000,00 (¬ 8.500,00 a
titolo di acconto ed ¬ 8.500,0 a titolo di saldo), IVA esente, che sarà
contabilizzato sul sottoconto 411413008 4 Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti
i fini dell'Ente del budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 4 Direzione per
l'Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo per l'anno 2024;



1C) Automobile Club d'Italia

il rinnovo dell'adesione dell'Ente per il 2024 ad EUROPEAN NEW CAR
ASSESSMENT PROGRAMME Euro NCAP con il versamento della quota
associativa di ¬ 33.000,00, IVA esente, che sarà contabilizzato sul sottoconto
411413008 4 Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell'Ente del budget di

esercizio assegnato al Gestore 1231 4 Direzione per l'Educazione Stradale, la
Mobilità ed il Turismo per l'anno 2024;

il rinnovo dell'adesione dell'Ente per il 2024 alla COMMISSIONE TECNICA Dl

UNIFICAZIONE NELL'AUTOVEICOLO CUNA con il versamento della quota
associativa di ¬ 1.400,00 (¬ 700,00 a titolo di acconto ed ¬ 700,0 a titolo di saldo,

IVA esente, sarà contabilizzato sul sottoconto 411413008 4 Iscrizioni a Enti,
Associazioni attinenti i fini dell'Ente del budget di esercizio assegnato al Gestore
1231 4 Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo per l'anno

2024;

il rinnovo dell'adesione dell'Ente per il 2024 all'Institut pour le Droit Européen de
la Circulation - I.D.E.C. (I.E.L.T); il costo di ¬ 1.500,00, IVA esente, sarà
contabilizzato sul sottoconto 411413008 4 Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti
i fini dell'Ente del budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 4 Direzione per
['Educazione Stradale, la Mobilità ed i/ Turismo per l'anno 2024;

il rinnovo dell'adesione dell'Ente per il 2024 all'Istituto Grandi Infrastrutture IGI; il

costo di ¬ 30.000,00, IVA esente, sarà contabilizzato sul sottoconto 411413008
4 Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell'Ente del budget di esercizio

assegnato al Gestore 1231 4 Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità ed
il Turismo per l'anno 2024;

il rinnovo dell'adesione dell'Ente per il 2024 all'ENTE NAZIONALE ITALIANO Dl

UNIFICAZIONE - UNI; il costo di Euro 550,00, IVA esente, sarà contabilizzato sul
sottoconto 411413008 4 Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell'Ente del

budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 4 Direzione per ['Educazione
Stradale, la Mobilità ed il Turismo per l'anno 2024;

il rinnovo dell'adesione dell'Ente per il 2024 all'EUROPEAN TRANSPORT
ETSC; il costo di ¬ 4.000,00, IVA esente, saràSAFETY COUNCIL

contabilizzato sul sottoconto 411413008 4 Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti
i fini dell'Ente del budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 4 Direzione per
['Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo per l'anno 2024;

il rinnovo dell'adesione dell'Ente per il 2024 all'ASSOClAZlONE ITALIANA
DELLA TELEMATICA PER I TRASPORTI E LA SICUREZZA - TTS Italia; il costo
di ¬ 6.300,00, IVA esente, sarà contabilizzato sul sottoconto 411413008
Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell'Ente del budget di esercizio

assegnato al Gestore 1231 4 Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità ed
i/ Turismo per l'anno 2024;

il rinnovo dell'adesione dell'Ente per il 2024 al Gruppo di Iniziativa Italiana Gll
a Bruxelles; il costo di ¬ 600,00, IVA esente, saràcontabilizzato sul sottoconto
411413008 4 Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell'Ente del budget di



'C) Automobile Club d'Italia

esercizio assegnato al Gestore 1231 4 Direzione per l'Educazione Stradale, la
Mobilità ed i/ Turismo per l'anno 2024.
il rinnovo dell'adesione dell'Ente per il 2024 all'INTERNATlONAL ROAD
TRAFFIC ACCIDENT DATABASE - IRTAD; il costo di Euro 1.280,00, IVA
esente, sarà contabilizzato sul sottoconto 411413008 4 Iscrizioni a Enti,

Associazioni attinenti i fini dell'Ente del budget di esercizio assegnato al Gestore
1231 4 Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità ed i/ Turismo per l'anno
2024;

il rinnovo dell'adesione dell'Ente per il 2024 al MAUTO- MUSEO NAZIONALE
DELL'AUTOMOBILE per la parte di quota associativa destinata al Centro di
restauro di¬ 50.000,00, IVA esente, sarà contabilizzato sul sottoconto 411413008
4 Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell'Ente del budget di esercizio
assegnato al Gestore 1231 4 Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità ed
il Turismo per l'anno 2024;

La competente Direzione è incaricata di dare esecuzione alla presente
deliberazione.

I RE DENTE

(An elo ticc Damiani)

VIST
capienza


